
 
 

 
 

URDHRI  
“NDERI I KOMBIT” 

U jepet qytetarëve shqiptarë që me veprat dhe emrin e tyre 
nderojnë kombin shqiptar brenda dhe jashtë vendit. Ky urdhër do 

të jetë i artë. 



 
Nr. Personi, 

Institucioni i 
dekoruar 

Nr. i 
Dekretit

Data e 
Dekretit 

Datëlindja Vendlind. Statusi Profesioni Propozuesi 

1.  Kristo Anastas 
Frashëri 
 

5550 17.12.2007 04.12.1920 Stamboll, 
Turqi 

Akademik, 
historian 

Historian Kryetare e 
Kuvendit 

2.  Musine Kokalari 
(P.v.) 

5602 04.02.2008 V. 1917 Turqi E persekutuar 
politike, publiciste, 
shkrim., politikane 

Publiciste, 
shkrimtare 

Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

3.  Thoma Kaçorri 5724 12.05.2008 24.03.1922 Kolonjë Shkrimtar, filolog, 
aktivist i çështjes 
kombëtare 

Filolog, letrar, 
jurist 

Ministria e 
Jashtme 

4.  Avni Mula 5626 19.02.2008 V. 1928 Gjakovë Artist i shquar, 
këngëtar 

Këngëtar i muz. 
operistike, i muz. 
së lehtë dhe asaj 
tradicionale 

Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

5.  Vath Koreshi 
(P.v.) 

5735 19.05.2008 V. 1936 Lushnje Shkrimtar, politikan Shkrimtar, 
skenarist, 
politikan 

Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

6.  Bujar Kaloshit 
(P.v.) 

5816 25.07.2008 - Dibër Ish i persekutuar 
politik 

- Instituti i Integr. 
të P.Politikë 

7.  Komuna e 
Postribës 

5876 04.09.2008 - - - - Soqata e Int. Të 
Burgosurve 

8.  James Belushi 5932 11.11.2008 15.06.1954 Çikago, 
SHBA 

Aktor i teatrit dhe 
kinematografisë 

Aktor Presidenti i 
Republikës 

9.  Luk Kaçaj (P.v.) 6001 12.01.2009 24.02.1923 Malësi e 
Madhe 

- Këngëtar lirik Presidenti i 
Republikës 

10.  Panajot Pano 6078 02.03.2009 07.03.1939 Durrës President Nderi i 
Klubit të Futbollit 
Partizani dhe i 
FSHF 

Futbollist, trainer Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

11.  Selman Riza 
(P.v.) 

6353 03.12.2009 21.12.1909 Gjakovë - Albanolog, 
gjuhëtar 

Min. e Arsimit 
dhe e Shkencës 

12.  Grupit të 
Intelektualëve, 
vrarë nga terrori 
komunist, 28 

6359 09.12.2009 - - - - Shoqata Mbar. e 
integr.të të 
burgos.e përnd.  
të Sqipërisë; 



tetor 1944-16 
nëntor 1944 

Qendra Shqipt. 
e Reabilitimit të 
Traum.dhe Tort. 

13.  Sandër Prosi 
(P.v.) 

6471 23.03.2010 v. 1920 Shkodër - Aktor i teatrit dhe 
konematografisë 

Presidenti i 
Republikës 

14.  Lin Delia (P.v.) 6517 22.04.2010 03.02.1926 Shkodër - Piktor Presidenti i 
Republikës 

15.  Havzi Nela (P.v.) 6528 30.04.2010 - Kukës - Mësues Shoqata Mbar. e 
Integ. të Përnd.  

16.  Vilson Blloshmi 
(P. v.) 

6529 30.04.2010 - - - Poet Shoqata Mbar. e 
Integ. të Përnd.  

17.  Genc Leka (P.v.) 6530 30.04.2010 - - - Poet Shoqata Mbar. e 
Integ. të Përnd.  

18.  Muzafer Pipa 
(P.v.) 

6532 06.05.2010 - - - Jurist Shoqata Mbar. e 
Integ. të Përnd.  

19.  Pirro Mani 6585 26.05.2010 14.04.1932 Korçë - Aktor Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

20.  Naim Frashëri 
(P.v.) 

6586 26.05.2010 15.08.1923 Leskovik - Aktor  Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

21.  Dhimitër Pasko 
(Mitrush Kuteli) 
(P.v.) 

6678 14.09.2010 13.09.1907 
04.05.1967 

Pogradec - Shkrimtar Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

22.  Baba Sali Beqiri 
(Matohasanaj) 
(P.v.) 

6714 06.10.2010 v. 1838 Tepelenë Klerik bektashi - Grup deputetësh 

23.  Martin Camaj 
(P.v.) 

6735 21.10.2010 21.07.1925 Dukagjin Albanolog, 
shkrimtar 

Albanolog, 
shkrimtar 

Qendra e 
Studimeve 
Albanologjike 

24.  Baba Fejze 
Bulqiza (P.v.) 

6745 28.10.2010 v. 1803 Bulqizë Ish klerik bektashi, 
atdhetar 

- Bashkia Bulqizë 

25.  Grupimi 
“Dhjetor 90-të” 

6812 21.12.2010 - - - - Presidenti i 
Republikës 

26.  Sali Nivica  
(P.v.) 

6849 17.01.2011 1891 Rexhin, 
Kurvelesh 

- Patriot, publicist 
intelektual 

Presidenti i 
Republikës 



i Sipërm 

27.  Grupi i 22 
intelektualëve 
dhe qytetarëve 
që u pushkatuan 
pa gjyq nga 
rregjimi 
komunist më 26 
shkurt 1951 

6908 25.02.2011 - - Të pushkatuar 1.Sabiha Kasimati 
2.Tefik Shehu 
3.Pjetër Guraziu 
4.Jonuz kaceli 
5.Andon Delhysa 
6.Haki Kodra 
7.Gafur Jegeni 
8.Myftar Jegeni 
9.Manush Peshkëpia 
10.Reiz Selfo 
11.Qemal Kasoruho 
12.Zyhdi Herri 
13.Gjon Temali 
14.Petro Konomi 
15.Niko Lezo 
16.Pandeli Nova 
17.Thoma Katundi 
18.Mehmet Ali 
Shkupi 
19.Ali Qorraliu 
20.Fadil Dizdari 
21.Hekuran Troka 
22.Lluka Rashkoviç 

Instituti i 
Studimeve të 
Krimeve dhe 
Pasojave të 
Komunizmit 

28.  Dhimitër 
Anagnosti 

7026 17.06.2011 23.01.l936 Vlorë - Regjizor Ministria e 
Tur.Kult.Rin. 
Sporteve 

29.  Hajrulla 
Muhametaj 
(P.v.) 

7098 06.10.2011 20.01.1920 Kajcë, 
Përmetit 

Pas vdekjes Ushtarak Grup deputetësh 
të Kuvendit 

30.  Reshat Arbana 7099 06.10.2011 15.09.1940 Tiranë Pension, aktivist i 
ftuar 

Aktor Presidenti i 
Republikës 

31.  Pjetër Arbnori 
(P.v.) 

7136 27.10.2011 - Shkodër Pas vdekjes Politikan Këshilli i 
Qarkut Shkodër 
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